

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần V và Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần IX Nhiệm kỳ 2024 - 2029

Căn cứ Điều lệ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đã được thông qua tại Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VI và Quyết định số 1176/QĐ-BNV, ngày 14 tháng 10 năm 2010 của Bộ Nội vụ về việc phê duyệt Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 62-HD/TWH ngày 15/12/2020 của Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam về ban hành Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội LHTN Việt Nam khóa VIII, Hướng dẫn số 03-HD/TWH ngày 15/12/2020 của Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam về thực hiện Điều lệ Hội LHTN Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 15-KH/BTK ngày 10/10/2023 của Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Đại hội, Hội nghị đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029;

Nhằm đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong chỉ đạo Đại hội các cơ sở Hội tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh lần IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú triển khai Kế hoạch chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu cơ sở Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong các cấp bộ Hội và các tầng lớp thanh niên nhằm đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của Đại hội cấp mình trong nhiệm kỳ qua; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và đề ra giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác Hội và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới.

- Củng cố và phát triển tổ chức Hội để Hội thật sự là tổ chức của thanh niên, do thanh niên và vì thanh niên; đoàn kết, tập hợp rộng rãi các tầng lớp thanh niên vào tổ chức Hội.

- Phát huy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, thanh niên trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trước, trong và sau Đại hội, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và chăm lo tốt hơn nhu cầu, lợi ích chính đáng của hội viên, thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

- Đổi mới công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội sao cho Đại hội là ngày hội đoàn kết các tầng lớp thanh niên, thu hút sự tham gia và đóng góp của đông đảo thanh niên; đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung Đại hội:

- Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ qua và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới.
- Báo cáo kiểm điểm của Ủy ban, Ban điều hành, Ban Chủ nhiệm nhiệm kỳ cũ.
- Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội Hội cấp trên trực tiếp.
- Thảo luận, góp ý bổ sung sửa đổi Điều lệ Hội (nếu có).
- Hiệp thương cử ra Ủy ban Hội nhiệm kỳ mới.
- Hiệp thương cử đoàn đại biểu dự Đại hội Hội cấp trên.

2. Thời gian tiến hành Đại hội đại biểu:

2.1. **Thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp phường:** Tổ chức trước 15/02/2024.

2.2. **Thời gian tổ chức Đại hội phường và Chi hội, Câu lạc bộ, đội nhóm trực thuộc Hội cấp quận:** hoàn thành chậm nhất trong tháng 5/2024. Thời gian tổ chức Đại hội đối với cấp phường không quá 01 ngày (2 phiên); đối với Chi hội, Câu lạc bộ, đội nhóm trực thuộc Hội cấp quận không quá 01 buổi làm việc.

2.3. **Thời gian tổ chức Đại hội cấp quận:** Tháng 8/2024. Thời gian tổ chức Đại hội đối với cấp quận không quá 01 ngày (2 phiên).

3. Xây dựng văn kiện Đại hội:

3.1. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội của nhiệm kỳ:

- Báo cáo phải ngắn gọn, đánh giá đúng thực trạng tình hình thanh niên và phong trào thanh niên, thực trạng tổ chức và hoạt động của Hội; thẳng thắn chỉ rõ những yếu kém, hạn chế; phân tích những nguyên nhân (chủ quan, khách quan), rút ra được những bài học kinh nghiệm, làm cơ sở cho việc xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp công tác Hội và phong trào thanh niên nhiệm kỳ mới.

- Đánh giá kết quả cụ thể hóa thực hiện phong trào Tôi yêu Tổ quốc tôi và chương trình xây dựng, phát triển tổ chức Hội tại địa phương, đơn vị một cách xác thực, có số liệu cụ thể, so sánh, đánh giá kết quả đạt được với chỉ tiêu, mục tiêu của Nghị quyết Đại hội; chỉ ra những mô hình hay, cách làm hiệu quả cần phát huy và các nội dung chưa phù hợp, kém hiệu quả cần được loại bỏ.

- Xây dựng hệ thống phụ lục số liệu, mô hình kèm theo.

3.2. Mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Hội và phong trào thanh niên nhiệm kỳ mới:

- Căn cứ các nhiệm vụ liên quan được đề cập trong Nghị quyết của Đảng, của Đoàn (ở từng cấp), nhiệm vụ của chính quyền cùng cấp, nhu cầu của thanh niên và khả năng tổ chức thực hiện của tổ chức Hội để xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào thanh niên nhiệm kỳ mới.

- Các mục tiêu, chỉ tiêu phải phù hợp, có thể đo lường được; các nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, đầy đủ và khả thi.

3.3. Báo cáo kiểm điểm Ủy ban Hội: Tập trung đánh giá tính hợp lý về cơ cấu, thành phần và hiệu quả hoạt động của Ủy ban Hội, làm cơ sở xây dựng Ủy ban Hội nhiệm kỳ mới; đánh giá tình hình biến động và kết quả kiện toàn Ủy ban Hội trong nhiệm kỳ; kiểm điểm kết quả cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội, sự định hướng của Ủy ban trước những vấn đề mới phát sinh trong nhiệm kỳ; đánh giá sự tham gia của các thành viên Ủy ban Hội; phân tích những hạn chế, tồn tại trong tổ chức và hoạt động của Ủy ban Hội trong nhiệm kỳ qua.

3.4. Chuẩn bị dự thảo Nghị quyết Đại hội: Nội dung Nghị quyết cần ngắn gọn, súc tích, đảm bảo được tinh thần chỉ đạo của cấp ủy đảng cùng cấp, của Hội cấp trên trực tiếp và của Đại hội. Nghị quyết cần xác định các nội dung được thông qua tại Đại hội gồm: Báo cáo, báo cáo kiểm điểm của Ủy ban Hội; tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Hội cấp trên; ý kiến sửa đổi Điều lệ Hội LHTN Việt Nam (nếu có); kết quả hiệp thương Ủy ban Hội khóa mới và đoàn đại biểu dự Đại hội Hội cấp trên.

3.5. Thảo luận, góp ý văn kiện Đại hội:

- Đối với văn kiện của cấp tổ chức Đại hội: Ủy ban Hội 11 phường triệu tập Đại hội xây dựng dự thảo văn kiện của Đại hội, tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong cán bộ, hội viên, thanh niên, các đồng chí cựu cán bộ đoàn, hội, các chuyên gia, các ban, ngành, đoàn thể về báo cáo của Đại hội.

- Đối với báo cáo cấp trên: Các cấp bộ Hội tổ chức cho hội viên, thanh niên nghiên cứu góp ý vào văn kiện Đại hội cấp trên trước khi tổ chức Đại hội và tổng hợp báo cáo tại Đại hội của cấp mình.

- Việc thảo luận, lấy ý kiến đóng góp vào văn kiện của Đại hội phải được tiến hành nghiêm túc, trên tinh thần thẳng thắn và trách nhiệm, nội dung phải cụ thể và được tiến hành dưới nhiều hình thức để thu hút sự tham gia rộng rãi của cán bộ, hội viên, thanh niên; đồng thời qua thảo luận các cấp bộ Hội lĩnh hội tư tưởng chỉ đạo của Hội LHTN Việt Nam cấp trên để cụ thể hóa vào văn kiện và Nghị quyết Đại hội của cấp mình.

4. Công tác chuẩn bị nhân sự Ủy ban Hội nhiệm kỳ mới:

- Chuẩn bị nhân sự Ủy ban Hội LHTN Việt Nam khóa mới là nội dung quan trọng, quá trình chuẩn bị nhân sự phải thực hiện dân chủ, công khai, đúng điều lệ, quy định; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các cấp phải có cơ cấu, số lượng và thành phần hợp lý, gồm những cá nhân có đức, có tài, có tín nhiệm trong tổ chức Hội, trong thanh niên.

- Tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu, các bước chuẩn bị nhân sự và việc hiệp thương chọn cử đại biểu dự Đại hội Hội cấp trên: thực hiện theo Hướng dẫn tổ chức Đại hội LHTN các cấp của Hội LHTN Việt Nam thành phố.

5. Chương trình Đại hội, Hội nghị:

Tùy theo điều kiện, đặc điểm và khả năng của Ủy ban Hội các cấp mà xây dựng chương trình Đại hội, đảm bảo theo đúng Điều lệ và Nghi thức Hội. Chương trình Đại hội gồm các phần cơ bản sau:

- Chào cờ (Quốc ca, Hội ca)
- Nghi thức khai mạc.
- Hiệp thương cử Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký Đại hội.
- Báo cáo tình hình đại biểu tham dự Đại hội.

- Trình bày tóm tắt dự thảo văn kiện Đại hội, thảo luận, đóng góp ý kiến cho báo cáo, đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Hội cấp trên trực tiếp và Đại hội toàn quốc.

- Phát biểu của cấp ủy, Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp, Hội cấp trên (nếu có). Đối với những đơn vị doanh nghiệp, chưa có tổ chức Đảng – Đoàn thì mời lãnh đạo đơn vị phát biểu.

- Hiệp thương chọn cử Ủy ban Hội nhiệm kỳ mới và đại biểu dự Đại hội Hội LHTN Việt Nam cấp trên.

- Khen thưởng (nếu có).

- Thông qua Nghị quyết Đại hội.

- Bế mạc Đại hội.

* **Các hoạt động đồng hành với Đại hội:** Ủy ban Hội tổ chức các hoạt động tạo khí thế trước, trong và sau Đại hội như: Ngày hội thanh niên; Liên hoan, hội trại, tọa đàm, diễn đàn; tổ chức đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội; trao giải thưởng, trao các loại công trình tại Đại hội.

6. Tổ chức các hoạt động chào mừng, tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội:

6.1. Phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Hội các cấp:

- Đăng ký thực hiện công trình, phần việc thanh niên; thi đua thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và công tác xây dựng Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.

- Ủy ban Hội tổ chức các hoạt động tạo khí thế trước, trong và sau Đại hội, như: Ngày hội thanh niên; Liên hoan, hội trại, tọa đàm, diễn đàn; tổ chức đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội; trao giải thưởng, trao các loại công trình tại Đại hội.

- Thi đua tình nguyện, xung kích thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác, tham gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

6.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tổ chức Hội LHTN Việt Nam:

- Tăng cường tuyên truyền về truyền thống của Hội LHTN Việt Nam; về vai trò, vị trí của tổ chức Hội trong mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; về những kết quả đạt được trong nhiệm kỳ; kết quả các cuộc vận động của Hội; về các gương điển hình cán bộ, hội viên, thanh niên và những mô hình hoạt động Hội cần nhân rộng.

- Phối hợp với các cơ quan báo đài, truyền thông để làm công tác tuyên truyền; sử dụng hiệu quả các công cụ tuyên truyền của Hội và phát huy vai trò nòng cốt của Đoàn để đẩy mạnh tuyên truyền trong hội viên, thanh niên và xã hội.

6.3. Triển khai chương trình hành động, Nghị quyết Đại hội ngay sau Đại hội:

Ngay sau khi kết thúc Đại hội, Ủy ban Hội các cấp tổ chức các hoạt động chăm lo, phát huy, giao lưu với thanh niên, giới thiệu về Nghị quyết, chương trình hành động, phương hướng nhiệm kỳ mới, Ủy ban Hội nhiệm kỳ mới và thông điệp của Đại hội đến đông đảo thanh niên. Ủy ban Hội các cấp tập trung tiếp thu, hoàn chỉnh văn kiện, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch triển khai Nghị quyết Đại hội các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, yêu cầu đặt ra.

- Tiến hành chỉ đạo Đại hội điểm, rút kinh nghiệm cho quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội các cơ sở Hội.
- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận chọn đơn vị **Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Phường Tân Sơn Nhì** và **Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Phường Tân Quý** tổ chức Đại hội điểm.

2. Cơ sở Hội 11 phường và các Hội, CLB, Đội nhóm cấp quận:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tích cực tổ chức các hoạt động theo chương trình công tác năm 2023, 2024 tạo thành phong trào thi đua sôi nổi tại đơn vị; chú ý các hoạt động tuyên truyền về truyền thống Hội LHTN Việt Nam, lịch sử các kỳ Đại hội của Hội; đảm bảo tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo và tổ chức Đại hội, xác định rõ mục đích, yêu cầu, thời gian, tính chất, quy mô Đại hội; tổ chức phân bổ Đại biểu, thảo luận văn kiện từ cơ sở, thực hiện tốt quy trình xây dựng nội dung văn kiện, đề án nhân sự Ủy ban Hội nhiệm kỳ mới; hiệp y với Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp, báo cáo cấp ủy cùng cấp và Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận.

- Cấp phường: chọn **01** đơn vị Chi hội thực hiện đại hội điểm, sau đó rút kinh nghiệm đối với các đơn vị sau. Các đơn vị báo thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở về cho Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận **trước ngày 18/12/2023**.

3. Tiến độ thực hiện

- Tháng 10-11/2023:
 - + Cấp quận xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện.
 - + Cấp phường xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo Đại hội chi hội trực thuộc.
- Từ tháng 12/2023 đến tháng 01/2024: Tập huấn công tác tổ chức Đại hội.
- Từ tháng 01/2024 đến 15/02/2024: Đại hội điểm cấp phường.
- Từ tháng 02/2024 đến tháng 5/2024: Đại hội cấp phường, chi hội.
- Tháng 8/2024: Đại hội đại biểu Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần V và Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận yêu cầu các đơn vị trực thuộc triển khai, tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Đăng

Nơi nhận:

- TP: VP, BTK Hội LHTN Việt Nam Thành phố, BTC-KT, d/c Nguyệt, d/c Mạnh Linh;
- QU: TT, VP, BDV;
- UB: TT, VP, phòng Nội vụ;
- UB.MTTQ quận;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở Hội;
- Cơ sở Hội;
- Lưu.